
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€61.536,63 2023 CE 504020101 Canoni di noleggio area sanitaria Ing. Silvia Sergio SI

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: FILOMENA D'ALCONZO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Proroga dei contratti per la fornitura di sistemi per la videolaparoscopia occorrenti alle Camere
Operatorie dei Presidi Ospedalieri della ASL Roma 1, di cui alla deliberazione n. 253 del 28/02/2023. Periodo:
01/07/2023-30/09/2023. Importo complessivo € 50.439,86 Iva esclusa, pari a € 61.536,63 Iva inclusa. Lotto 1
CIG: 7118111305; Lotto 2 CIG: 71181302B3

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



 

 

 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 
 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 
dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma I, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 

recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la 
UOC Ingegneria Clinica;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA  

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese;  

 
VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi;  

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 473 del 15/05/2018 è stata aggiudicata la procedura aperta per 

l’affidamento del contratto full service per la durata di due anni, con possibilità di rinnovo 
per ulteriori due anni, della fornitura di n.6 colonne videolaparoscopiche, occorrenti alle 
camere operatorie dei Presidi Ospedalieri della ASL Roma 1. Importo complessivo 
biennale € 319.158,66 IVA esclusa, pari a € 389.373,56 IVA Inclusa, come di seguito 
riportato: 

 
Lotto I: CIG 7118111305 

 OLYMPUS ITALIA S.r.l.  
Lotto 1: n.1 colonna videolaparoscopica Full HD  

€41.958,66 IVA esclusa - €51.189,56 IVA inclusa 
 
Lotto II: CIG 71181302B3 

 ERNESTO INVERNIZZi S.p.A.  
Lotto 2: n.5 colonne videolaparoscopiche 2D-3D  

€277.200,00 IVA esclusa - €338.184,00 IVA inclusa 
 

        che con Determinazione n. 83 del 10/01/2019 si è proceduto all’integrazione in aumento 
ex art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 del contratto di fornitura in noleggio con 
Ernesto Invernizzi S.p.A., di apparecchiature videolaparoscopiche occorrenti alla UOC 



 

 

 

Urologia del P.O. San Filippo Neri della Asl Roma 1 per un importo complessivo di 
€21.300,00 IVA esclusa, pari ad €25.986,00 IVA inclusa, CIG 71181302B3; 

 
 che con Deliberazione n. 50 del 07/01/2021, si è proceduto al rinnovo biennale della 

fornitura sopra descritta e contestuale integrazione ex. Art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per la fornitura di apparecchiature necessaria alla U.O.C. Urologia della ASL 
Roma 1 per un importo pari a € 31.183,33 IVA inclusa; 

 
 che con Determinazione n. 1944 del 30/09/2021 si è proceduto all’integrazione in 

aumento ex art.106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 del contratto di fornitura in noleggio 
con la Ernesto Invernizzi S.p.A., di n. 1 colonna videolaparoscopica Orig. Karl Storz con 
testina TH113, occorrente alla UOC Urologia del P.O. San Filippo Neri della Asl Roma 1 
periodo 01/10/2021-14/09/2022. Importo complessivo di €28.175,00 IVA esclusa, pari ad 
€ 34.373,00 IVA inclusa, CIG 71181302B3; 

 
         che con Deliberazione n.128 del 10/11/2022 si è provveduto a prorogare i suddetti 

contratti al 31/12/2022; 
 
         che con Deliberazione n.253 del 28/02/2023 si è provveduto a prorogare i suddetti 

contratti al 30/06/2023; 
 
CONSIDERATO che sono tutt’oggi in corso le indagini di mercato finalizzate all’indizione di una nuova 

procedura aperta che deve tenere in debito conto l’evoluzione delle tecnologie e il 
conseguente aumento dei costi; 

 
RITENUTO che è pertanto indispensabile procedere, in considerazione delle immutate necessità delle 

CC.OO. dei PP.OO. della Asl Roma 1 e nelle more dell’aggiudicazione della nuova 
procedura aperta, alla proroga a far data dal 01/07/2023 e fino al 30/09/2023 di tutti i 
contratti sopra menzionati per un importo totale di € 50.439,86 IVA esclusa pari a € 
61.536,63 IVA inclusa; 

 
 che è opportuno confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto il perito 

Industriale sig. Sergio Salvucci, Assistente Tecnico UOC Ingegneria Clinica; 
 
ATTESO  che, con riferimento allo scostamento negativo del C.E. n. 504020101, riferito al budget 

stanziato e non a quello effettivamente consumato, si precisa che lo stesso deriva dalla 
contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l’anno in corso, rispetto al budget 
provvisorio attribuito ai CCS con Deliberazione n. 23/2023, non può essere ridotta; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge n.20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

PROPONE 
 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

1. di prorogare dal 01/07/2023 al 30/09/2023 i contratti come di seguito riportati: 
 

 noleggio di colonne videolaparoscopiche Orig. Karl Storz occorrenti alle esigenze delle CC.OO. 
dei PP.OO. della Asl Roma 1 – CIG: 71181302B3 con la Ernesto Invernizzi S.p.A. 



 

 

 

Importo complessivo di € 45.195,02 IVA esclusa, pari ad € 55.137,92 IVA inclusa; 
 
 noleggio di colonna videolaparoscopica full HD mod. Visera 4K UHD con la Olympus Italia S.r.l. 

occorrente alla C.O. della Chirurgia Generale e Oncologica CIG: 7118111305 
Importo complessivo di € 5.244,84 IVA esclusa, pari ad € 6.398,70 IVA inclusa; 

 
per un totale di € 50.439,86 IVA esclusa, pari a € 61.536,63 IVA inclusa; 

 
2. imputare l’importo complessivo di € 61.536,63 IVA inclusa sul C.E. 504020101 - Canoni di noleggio 

area sanitaria - Esercizio 2023; 
 

3. di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto il perito Industriale sig. Sergio Salvucci, 
Assistente Tecnico UOC Ingegneria Clinica; 
 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 

Il Responsabile del procedimento Il Direttore della UOC Il Direttore  
UOC Ingegneria Clinica 

Ing. Silvia Sergio 
 

Ingegneria Clinica 
Ing. Silvia Sergio 

 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

 
   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
IN VIRTU’ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii; 
- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 

 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio  n. T00013 del 5 
aprile 2023;  

 
LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
 

DELIBERA 
 

1. di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Proroga dei contratti per la fornitura di 
sistemi per la videolaparoscopia occorrenti alle Camere Operatorie dei Presidi Ospedalieri della ASL 
Roma 1, di cui alla deliberazione n. 253 del 28/02/2023. Periodo: 01/07/2023-30/09/2023. Importo 
complessivo € 50.439,86 IVA esclusa, pari a € 61.536,63 IVA inclusa. Lotto 1 CIG: 7118111305; Lotto 
2 CIG: 71181302B3” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano 
parte integrante del presente atto: 



 

 

 

 
2. di prorogare dal 01/07/2023 al 30/09/2023 i contratti come di seguito riportati: 

 
 noleggio di colonne videolaparoscopiche Orig. Karl Storz occorrenti alle esigenze delle CC.OO. 

dei PP.OO. della Asl Roma 1 – CIG: 71181302B3 con la Ernesto Invernizzi S.p.A. 
Importo complessivo di € 45.195,02 IVA esclusa, pari ad € 55.137,92 IVA inclusa; 

 
 noleggio di colonna videolaparoscopica full HD mod. Visera 4K UHD con la Olympus Italia S.r.l. 

occorrente alla C.O. della Chirurgia Generale e Oncologica CIG: 7118111305 
Importo complessivo di € 5.244,84 IVA esclusa, pari ad € 6.398,70 IVA inclusa; 

 
per un totale di € 50.439,86 IVA esclusa, pari a € 61.536,63 IVA inclusa; 

 
3. imputare l’importo complessivo di € 61.536,63 IVA inclusa sul C.E. 504020101 - Canoni di noleggio 

area sanitaria - Esercizio 2023; 
 

4. di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto il perito Industriale sig. Sergio Salvucci, 
Assistente Tecnico UOC Ingegneria Clinica; 
 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line 
aziendale ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della 
normativa sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad 
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alle finalità di pubblicazione.  

 
Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dr. Giuseppe Quintavalle 

 


	DELRGNUM: 432
	DELRGDAT: 28/06/2023
		2023-06-22T14:53:48+0200
	CARLA DE SANTIS


		2023-06-22T14:55:41+0200
	CARLA DE SANTIS


		2023-06-22T14:56:41+0200
	CARLA DE SANTIS


		2023-06-23T13:22:18+0200
	MASSIMILIANO AMBROSINI


		2023-06-23T17:37:00+0200
	MIRELLA PERACCHI


		2023-06-27T08:49:39+0200
	ROBERTA VOLPINI


		2023-06-27T14:20:06+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-06-27T19:03:38+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




